[image: image1.emf]
ПРИКАЗ

от 03.12.2015 г.

 № 463-осн.
«О проведении I Районного

историко-обществоведческого турнира»

В целях формирования позитивного отношения обучающихся к историко-обществоведческим наукам,  повышения образовательного уровня обучающихся, а также
выявления и поощрения наиболее одарённых учащихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести I Районный историко-обществоведческий турнир (далее – Турнир), среди учащихся 5-7 классов общеобразовательных организаций Аксубаевского муниципального района РТ.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Турнира (Приложение 1);

2.2. Состав жюри Турнира (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.
Обеспечить участие обучающихся в Турнире;

3.2. Назначить ответственных за безопасность жизни и здоровья учащихся на время следования в пути и во время проведения мероприятия.

4. Назначить ответственными за организацию и проведение Турнира методиста МКУ «Отдел образования» Чеверикина С.А. и учителя истории и обществознания МБОУ «Аксубаевская СОШ №2» Горбунова Г.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Отдел образования» Павлова Д.А.

Начальник МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета Аксубаевского

муниципального района
Республики Татарстан

Валиуллина А.К.

Приложение 1
к приказу МКУ «Отдел образования»
№463-осн. от 03.12.2015 г.

Положение о проведении

I Районного историко-обществоведческого турнира

1. Общие положения

Настоящее положение (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения I Районного историко-обществоведческого турнира (далее – Турнир), его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в Турнире и определения победителей.

2. Цели и задачи Турнира

· повышение интереса у учащихся к историко-обществоведческим вопросам;

· углубление знаний учащихся в области истории и обществознания, развитие их разносторонних интересов и способностей;

· активизация изучения учащимися историко-обществоведческих понятий и явлений, развитие умений у учащихся применять исторические и правовые знания, используя при этом различные методы;

· совершенствование умений самостоятельно получать, изучать, анализировать, систематизировать, обобщать информацию, имеющую историко-обществоведческий характер;

· воспитание объективности в самооценке, духа соревновательности и стремления к самоутверждению личности;

· выявление наиболее одарённых учащихся и их поощрение.

3. Организаторы Турнира

Организаторами Турнира является Муниципальное казённое учреждение "Отдел образования" Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района РТ.
4. Участники Турнира

В Турнире принимают участие команды, состоящие из 4-х учащихся 5-7 классов общеобразовательных учреждений Аксубаевского муниципального района РТ (в одной команде должны быть ученики и 5, и 6, и 7 классов). Возможно участие нескольких команд от одной школы или сборных команд разных школ. Личный состав команды не может изменяться на протяжении всего игрового процесса.

5. Порядок и сроки проведения Турнира

Турнир проводится в очной форме по зонам. В финальном туре участвуют победители зональных этапов.

Распределение по зонам:

1 зона:

место проведения – МБОУ «Савгачевская СОШ»,

состав участников – МБОУ «Савгачевская СОШ», МБОУ «Староильдеряковская СОШ», МБОУ "Тахталинская ООШ, МБОУ «Чувенорускинская ООШ», МБОУ «Нижнетатмайнская СОШ», МБОУ «Емелькинская СОШ», МБОУ «Старосаврушская ООШ»,

дата проведения: 08.12.2015, начало в 12:30.
2 зона:

место проведения – МБОУ «Староузеевская СОШ»,

состав участников – МБОУ «Староузеевская СОШ», МБОУ «Новоибрайкинская СОШ им. М.И.Абдрахманова», МБОУ «Староибрайкинская СОШ», МБОУ "Старокиязлинская СОШ", МБОУ "Старотимошкинская СОШ", МБОУ «Новотимошкинская ООШ», МБОУ «Новоузеевская ООШ»

дата проведения – 11.12.2015, начало в 12:30.

3 зона:

место проведения – МБОУ «Старомокшинская СОШ им. В.Ф.Тарасова";

состав участников – МБОУ «Старомокшинская СОШ им. В.Ф.Тарасова", МБОУ «Сунчелеевская СОШ им. академика Н.Т.Саврукова», МБОУ «Новодёмкинская СОШ им. Назипа Думави», МБОУ «Кривоозерская СОШ им. Г.Г. Романова», МБОУ "Щербенская ООШ", МБОУ «Карасинская ООШ им. Шарафутдинова З.Т.»;

дата проведения: 17.12.2015, начало в 12:30.
4 зона: МБОУ

место проведения – «Аксубаевская СОШ №3»;

состав участников – МБОУ «Аксубаевская СОШ №3», МБОУ «Аксубаевская СОШ №2», МБОУ «Аксубаевский лицей»;

дата проведения: 21.12.2015, начало в 12:30.
Финал:

место проведения – МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»,
дата проведения – (23) декабря 2015 г. Начало в 10:30 мин.
6. Перечень тем Турнира

История древнего мира,

История средних веков,

История Татарстана (в рамках программы 6 класса),

История России с древнейших времен до конца правления Петра 1,

Обществознание (в рамках программы 6 класса).
7. Судейство

Общее руководство Турниром осуществляет муниципальное казённое учреждение "Отдел образования" Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района РТ в лице председателя жюри – Чеверикина С.А., ведущего турнира – Горбунова Г.В. Судейство Турнира осуществляет жюри, утвержденное приказом МКУ «Отдел образования».
8.Награждение

Каждая команда получает диплом участника Турнира. Абсолютным победителем Турнира становится команда, выигравшая финальный тур. Ее участники получают грамоты МКУ «Отдел образования» и ценные подарки. Командам, занявшим в финальном туре 2-е и 3-е место, вручаются грамоты МКУ «Отдел образования».

Учителя, подготовившие команды финалистов и призеров турнира, получают благодарственные письма МКУ "Отдел образования" Аксубаевского муниципального района РТ.

Данное положение является официальным вызовом на турнир!!!!!
Приложение 2

к приказу МКУ «Отдел образования»

№463-осн. от 03.12.2015 г.

СОСТАВ ЖЮРИ

районной исторической игры-викторины среди

учащихся 5-х классов Аксубаевского района

Председатель:
Чеверикин С.А., методист МКУ «Отдел образования» Аксубаевского муниципального района РТ;

Члены жюри:

Зона 1 -
Моисеева Н.П., заместитель директора МБОУ «Савгачевская СОШ» по учебно-воспитательной работе;
Музилеев А.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «Савгачевская СОШ»;

Васикова И.С., учитель истории и обществознания МБОУ «Старосаврушская ООШ»;

Альметкина С.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Староильдеряковская СОШ»;

Зона 2 -
Казакова И.Л., заместитель директора МБОУ «Староузеевская СОШ» по учебно-воспитательной работе;
Захаров Б.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Староузеевская СОШ»;

Мугинов И.С., учитель истории и обществознания МБОУ «Старокиязлинская СОШ»;

Сулейманов Р.Х., учитель истории и обществознания МБОУ «Староибрайкинская СОШ»;
Зона 3 -
Козлова Н.В., заместитель директора МБОУ «Старомокшинская СОШ» по учебно-воспитательной работе;

Бикулов М.П., учитель истории МБОУ «Старомокшинская СОШ»;

Орлова С.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Сунчелеевская СОШ»;

Зубкова А.И., учитель истории и обществознания МБОУ «Кривоозерская СОШ»;
Зона 4 -
Пескарева М.Ю., заместитель директора МБОУ «Аскубаевская СОШ №3» по учебно-воспитательной работе;

Удиярова Т.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Аскубаевская СОШ №3»;

Пахомова С.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аксубаевский лицей»;
Удиярова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аскубаевская СОШ №2»;
Финал –
Фахрутдинова Ф.М., заместитель директора МБОУ «Аскубаевская СОШ №2» по учебно-воспитательной работе;

Удиярова Т.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «Аскубаевская СОШ №3»;
Удиярова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аскубаевская СОШ №2»;

Музилеев А.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «Савгачевская СОШ»;

Ведущий - Горбунов Г.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Аскубаевская СОШ№ 2»;

Приложение 3

к приказу МКУ «Отдел образования»

№463-осн. от 03.12.2015 г.

Заявка на участие в

I Районном историко-обществоведческого турнире

	Наименование ОО
	Состав команды (ФИО участников полностью, класс)
	Название команды
	ФИО (полностью) учителя, подготовившего команду

	МБОУ «__________________»
	Иванов Иван Иванович, 5 класс;

Петров Петр Петрович, 6 класс
	Пламенные буревестники
	Шариков Полиграф Полиграфович